Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická

Bakalářská práce

České poutnictví a turismus na příkladu
Svaté Hory u Příbrami
David Klemens

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

České poutnictví a turismus na příkladu

Svaté Hory u Příbrami

David Klemens

Vedoucí práce:

Mgr. Jan Kapusta Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce Mgr. Janu Kapustovi Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této práce.

Zároveň bych rád poděkoval i všem respondentům, kteří se účastnili výzkumu a věnovali mu svůj čas.

Obsah

1 ÚVOD 0
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 1
2.1 Historicko-kulturní kontext poutní tradice 1
2.2 Poutnictví, turismus, nebo náboženský turismus? 6
3 METODOLOGICKÁ ČÁST 10
3.1 Metodologie výzkumu 10
3.2 Výběr a charakteristika respondentů 11
3.3 Sběr a analýza dat 13
3.3.1 Průběh rozhovorů 13
3.3.2 Zpracování a analýza získaných dat 15
4 POUTNICTVÍ A TURISMUS NA PŘÍKLADU SVATÉ HORY 18
4.1 Svatá Hora u Příbrami – historie a význam místa 18
4.2 České poutnictví a turismus na příkladu Svaté Hory u Příbrami. Interpretace výsledků výzkumu. 20
4.2.1 Motivace respondentů k navštívení Sv. Hory u Příbrami 20
4.2.2 Shrnutí výzkumu: poutnictví a turismus na příkladu Sv. Hory 24
5 ZÁVĚR 28
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 31
7 PŘÍLOHY 33

1 ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá vztahem poutnictví a turismu na příkladu poutního místa Svatá Hora u Příbrami. Nejprve pojedná o historicko-kulturním kontextu poutní tradice a představí současný stav poutnictví/turismu. Poté na základě motivace návštěvníků především na otázku církevního a mimocírkevního vztahu k místu. Cílem práce je na pozadí diskuse nad současnou českou (ne)religiozitou popsat a analyzovat roli náboženské, spirituální a kulturní dimenze návštěvnosti tradičně katolických poutních míst.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části je představeno téma práce, problematika jeho pojmu a pojmů s ním příbuzných, stav bádání v dané oblasti, diskuse. Následující empirická část na teoretickou plynule naváže. Jejím cílem bude zachytit, za využití metody kvalitativního hloubkového rozhovoru, motivace vedoucí respondenty k návštěvě poutního místa Svaté Hory u Příbrami. V poslední části dojde k syntéze poznatků a interpretaci výsledků výzkumu v kontextu tématu práce.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historicko-kulturní kontext poutní tradice

V dobách minulých bylo poutnictví nedílně spjata s vírou a putováním především na posvátná místa, která jsou spojena s počátky křesťanství. Poutnictví jako zcela ojedinělý jev, který se v našich zemích udržuje s většími či menšími přestávkami asi od desátého století je nedílnou součástí naší historie. Dle legend jsou zaznamenáni první poutníci vydávající se na svatá místa.

Poutní tradici na našem území lze pro přehlednost rozdělit do několika etap. Každá má svůj specifický charakter daný jak odlišnými historickými podmínkami, tak i odlišným pojetím religiozity.

Poutní tradice u nás začíná ve středověku, v období, kdy byla již pevnou složkou evropské civilizace. Poutě se zpočátku omezovaly jen na osobu panovníka a jeho družinu, popřípadě církevní hodnostáře a vyšší šlechtu. Významným místem byl Levý Hradec, dále pak Tetín, který je místem zavraždění a původního hrobu sv. Ludmily a Stará Boleslav. Nejstarší poutní mariánská místa u nás byla podle tradice spjata s působením cyrilometodějské misie. Tato tradice na Moravě ukazuje na Rajhrad, Tuřany, Žarošice a Velehrad, v Čechách na Starou Boleslav. Poutními místy se staly i chrámy prvních věrozvěstů. Například na Moravě je takovým místem Velehrad, místo působení sv. Cyrila a Metoděje.

Jiří Mihola ve své publikaci uvádí, že nás k počátkům poutního ruchu na Moravě přivádí tzv. zakladatelské legendy. Jsou to příběhy těžko ověřitelné, spojené se zázračnou událostí. Nicméně tištěné podoby se tyto příběhy dočkaly až v průběhu barokní doby [Mihola, 2010: 49].

Co se týče míst zahraničních, byly poutními místy v západní části římské říše hroby sv. Petra a Pavla v Římě. Ve středověku bylo hojně

navštěvováno španělské Santiago de Compostela s hrobem sv. Jakuba, italské Bari s ostatky sv. Mikuláše, francouzské Tours s hrobem sv. Martina a mnoho dalších míst.

Zvláštní rozmach putování nastal v době křížových výprav. Zde jmenujme asi nejznámějšího moravského poutníka, olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka, který se vypravil v roce 1123 a v roce 1138 do Říma. Od pozdního středověku měli čeští a moravští poutníci v Římě k dispozici hospic, který byl zřízen z iniciativy Karla IV. Počátky rozvoje poutních míst na Moravě nelze přesně datovat, avšak nejstarší poutní místo na moravském území dokládá legenda Tuřany. K roku 1240 se váží počátky poutních aktivit na mnoha později slavných místech Moravy, příkladem je Svatý Hostýn a Vranov u Brna. Můžeme také tvrdit, že Čechy a Morava měly vedle společných znaků také znaky rozdílné. Středověkým Čechům dominovala úcta k zemským patronům a nejvíce se rozvíjel kult sv. Václava. Naopak kořeny moravské poutní tradice se váží k cyrilometodějské misi. Zhmotněním této úcty je zmiňovaný Velehrad a rovněž mariánský kult má na Moravě hluboké kořeny, zejména v době barokní. *„Poutě k Matce Boží jsou napříč moravskými dějinami základním pilířem poutní tradice a lidové zbožnosti“* [Odehnal, 1995: 11-12].

Pro vývoj křesťanských poutí měla zajisté zásadní význam úcta k místům spjatým s pozemským životem Ježíše Krista, jako jsou místa: Betlém, Nazaret, Golgota, Boží hrob a další. Podstatný smysl měla dále úcta k apoštolům, mučedníkům, poustevníkům a k dalším světcům. Zvláštním jevem je úcta k jejich obrazům a relikviím. S putováním jsou spojeny i votivní dary, které poutníci přinášeli na poutní místo, a hrály velmi důležitou roli v životě poutníka. Votivní dary jsou projevem vděčnosti za vyslyšení a za pomoc a poutníci je většinou pokládali k hrobům světců a mučedníků. Takové dary byly většinou v podobě mince, křížku nebo textu s poděkováním.

Vrcholné období gotiky 14. století je spojeno s rozmachem mariánské úcty. Významnými ctiteli mariánského kultu byli panovníci

Václav II. a Karel IV. a pražští arcibiskupové Arnošt z Pardubic a Jan z Jenštejna. V 15. století vzniká celá řada lokálních poutních míst, např. Kájov, Kadaň, Bohosudov, Vranov u Brna a další. Vzhledem k mnohem lepší dostupnosti lokálních poutních míst roste také jejich obliba na úkor „velkých“ poutí do Santiaga de Compostela, Jeruzaléma nebo Říma.

Baroko (17 a 18. století) lze označit za „zlatý věk poutnictví“. V tomto období se na mnoha místech Moravy začalo s obnovou, přestavbou či výstavbou poutních chrámů a budování celých areálů. Současně se měnilo pojetí poutí, které se začaly organizovat pro větší počet poutníků a vždy měly jasně stanovený a závazný průběh cesty [Kučerová, 2011: 22-23].


[…]

svého výzkumu ke Kapustovi, který k antropologii poutnictví a turismu píše: „*Jaký je vztah mezi různými typy více či méně ritualizovaného typu poutnictví, cestovatelství, turismu či etnografie?(...) Jaká je míra profánnosti a posvátnosti (...) v těchto formách pohybu? Poukázal jsem na to, že konceptuální hranice jsou propustné a nemá valného smyslu se o ně hádat. Zmíněné cesty jsou především poutěmi za nevšedností, ať už je tím neobyčejným cokoliv. Do cíle cesty jsou projektovány určité verze „jiného“, „správného“, „opravdového“, krásného, stejně jako „špatného“ (...) Tyto předpoklady – celek osobních a sociálních konstrukcí - jsou niterně spjaty se sebepojetím jedince, s individuálními a kolektivními identitami“ [Kapusta, 2011: 33].*

5 ZÁVĚR

V této práci jsem si kladl za cíl, skrze kvalitativní výzkum motivů návštěv poutního místa Svatá Hora u Příbrami, přispět k debatě na téma religiozity a profánnosti v kontextu návštěv poutních míst.

K tomuto výzkumu by se dalo přistoupit i jinou formou šetření, než jsou polostrukturované rozhovory, ale troufám si konstatovat, že jiný způsob by jen těžko lépe odhalil všechny pohnutky návštěvníků tohoto místa. Z několika rozhovorů s dotazovanými jedinci, se měla tedy projevit jejich motivace k návštěvě poutního místa Svatá Hora u Příbrami. Respondenti byli vybíráni náhodně a dalo se předpokládat, že ve většině případů by je mohl spojovat stejný záměr v návštěvě tohoto místa, a to v otázce víry.

Z mého pohledu je většina návštěvníků poutních míst přeci jen více náboženský turista (poutník) spjatý s vírou, nežli jen „čistý“ turista. Toto tvrzení se ale neprokázalo a není snadný úkol, pokud to vůbec lze, rozlišit poutníka od turisty. Jako přesnější ukazatel by nám zcela jistě pomohl větší počet provedených rozhovorů s návštěvníky poutního místa, protože omezený počet vzorků nám nedává příliš mnoho možností jakým směrem se ubírat. Ale i tento krok by byl nejistý a nezaručil by nám uspokojivou odpověď. Jistou měrou k tomu přispívá i fakt, že někteří lidé nedokáží sami sebe identifikovat ani v jedné z těchto rolí a z toho vychází, že každý člověk hledá duchovní smysl svého života, jak umí.

Průběh rozhovorů se většinou nesl v duchu stejných až hodně podobných pasáží, které jsem obdržel. Pro mě překvapivým a nejčastěji se opakujícím článkem těchto rozhovorů byla odpověď respondentů ve víru toho, že zde působí něco zvláštního, tajuplného či nadpřirozeného. Z počátku rozhovorů jsem nedokázal určit, co mystického mají návštěvníci na mysli, ale po dalších provedených rozhovorech a získaných informacích se nejlépe jevílo identifikovat to tajuplné jako genia loci. Je to něco co každý z návštěvníků viděl jinde a v něčem jiném, ale

spojuje je duchovní náboj. Z úst dotazovaných zaznělo toto téma několikrát. I když se každý vyjádřil jiným způsobem tak se všechny odpovědi, ač některé z nich pouze okrajově, dotkly genia loci. Lidé navštěvují tyto místa již několik století a po celou dobu se tam genius loci utváří a tyto návštěvníky spojuje. Genius loci je neuchopitelný a pro někoho i těžko popsitelný a přesto je to věc, která rozdílné návštěvníky na stejném místě dokáže zaujmout byť každého jiným způsobem. V tomto kontextu jsem se snažil detekovat roli náboženských, duchovních a kulturních pohnutek při navštívení těchto míst.

Výzkum poutnictví a náboženského turismu je i sondou do duchovního života jedince a společnosti.

I když to není a také nebylo cílem této práce, je třeba konstatovat zjištění, ke kterému jsem během návštěvy Svaté Hory dospěl. Jedná se o věkovou kategorii návštěvníků, kteří poutní místa u nás navštěvují. V tomto případě tedy konkrétního místa Svatá Hora u Příbrami. Už z prvotního pohledu při příjezdu na místo se dalo usoudit, že věkový průměr návštěvníků bude vyšší. To se posléze potvrdilo. Je to zcela jistě spjato s minulostí ještě nedávnou, kdy bylo nepředstavitelné, potažmo společensky nepřipustné být mimo víru. Jak postupuje úbytek starší generace, která je ještě věřící ve větším zastoupení, ubývá i možností, jak víru předávat mladší generaci a tím se víra vytrácí. Misky vah se překlápily, a proto je dnes bez víry větší část obyvatel než v minulosti a ta postupně mizí. Pro mě toto zjištění nebylo neočekávaným, ale přeci jen nemohu mluvit za širší populaci v České republice. Z pohledu budoucnosti zdá se být poutnictví v ohrožení a nejisté, i když v posledních letech dochází k obnovení zájmu o poutě. Takto zvýšená poptávka o poutnictví nemusí ovšem vycházet z duchovní podstaty, ale může pouze odrážet modernitu doby a s tím spojený zájem o všechno zvláštní – jiné.

V problematice poutnictví a náboženského turismu se prolíná množství vědeckých disciplín. A tak jak už tomu v humanitních vědách bývá, hranice zkoumaného jsou nejasné, terminologická platforma striktně stěží uchopitelná.

Podobně jako mnohá odborná literatura jsem došel k závěru, že jednoznačně postihnout a klasifikovat oblast turismu, náboženského turismu a poutnictví je velmi obtížné a hrozí zkreslení. A že účelnější než snaha definovat a klasifikovat je zde pozorovat a popisovat a tím přispět k pochopení daného fenoménu v jeho subtilních formách. Předkládaná práce je tedy, v těchto intencích, příspěvkem do mozaiky výzkumů na toto téma.
