Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: David Klemens

Název práce: České poutnictví a turismus na příkladu Svaté Hory u Příbrami

Oponoval: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená bakalářská práce je věnována bezesporu zajímavému fenoménu – církevnímu poutnictví. Autor v úvodu deklaruje jako její cíl „zachytit, za využití metody kvalitativního hloubkového rozhovoru, motivace vedoucí respondenty k návštěvě poutního místa Svaté Hory u Příbrami.“ Na vyšší, analytické úrovni mu jde o rozbor „role náboženské, spirituální a kulturní dimenze návštěvnosti tradičně katolických poutních míst“. Z hlediska takto ambiciózně formulovaného badatelského záměru je nutné konstatovat, že těchto cílů bylo dosaženo jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je rozčleněna do tří hlavních, dále detailněji strukturovaných, oddílů, které doplňují úvod, závěr, seznam použité literatury a pramenů a jedna příloha. V kapitole, nadepsané jako „teoretická východiska“, věnuje David Klemens šířeji orientovanou pozornost historickému kontextu poutnictví. Následující pasáž je zaměřena na informace týkající se sběru a způsobu vyhodnocení dat. Zde se nelze neubránit dojmu, že autor text zbytečně zahltil redundantními informacemi převzatými ze sekundární literatury (např. celá stránka 15 či oddíl 3.3.2.). Empirický základ pro další vývody byl shromážděn během dvou dnů prostřednictvím náhodně (?) oslovených respondentů na Svaté Hoře u Příbrami. Délka těchto „rozhovorů“ se pohybovala mezi 15 až 30 minutami (s. 14). Kritický čtenář by na tomto místě očekával od autora objasnění, v čem spočívala intersubjektivní dimenze jím tímto způsobem shromažďovaných informací. Závěrečná kapitola je věnována stručnému historickému exkurzu vztahujícímu se k navštívenému poutnímu místu a dále „vyhodnocení“ výsledku „výzkumu“. V pasáži, hrdě nadepsané jako „Shrnutí výzkumu“, se nelze ubránit dojmu, že autor jaksi „vařil z vody“. To, co je vydáváno za rezultat badatelského úsilí se scvrkává do několika přímých citací z rozhovorů. Ty jen dokumentují, že Klemens evidentně věří vše, co mu bylo řečeno a jako finální rezultat předkládá několik

banálních výpovědí, zformulovaných navíc stylisticky sporným a obsahově poněkud konfúzním způsobem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jak již bylo naznačeno, text je napsán stylisticky těžkopádným jazykem, který navíc obsahuje řadu gramatických lapsů. Seznam literatury působí fragmentárním dojmem – téměř v něm absentují zahraniční publikace. Za určitou nedůslednost je třeba označit způsob citací autorů, s jejichž dílem nebyl Klemens přímo seznámen.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z hlediska zvolené metodologie by bylo o mnoho efektivnější, realizovat podobně koncipovaný výzkum během nějakého významného mariánského svátku (např. 15.8. či 8.9.) a zaměřit ho např. na aktuální funkčnost poutí, kupříkladu z pozice dnešní mladé generace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V čem spočíval Váš „prvotní úsudek“ pro výběr „vhodného“ kandidáta pro rozhovor (s. 12)?

V čem spočívá intersubjektivnost otázek uvedených v příloze (s. 34)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předložená studie splňuje podmínky kladené na bakalářské práce jen ve velmi omezené míře. Navrhované hodnocení: dobře až neprospěl, v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 22. 05. 2021

Podpis: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie